
REGISTRO GENERALE N. 73 del 14/02/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 14/02/2020

OGGETTO: Liquidazione fattura alla ditta  Gea S.r.l.  per servizio di igiene urbana mese di dicembre 
2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dall’organo politico;
Visto il decreto del Sindacale n.8 del 22/5/2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11/04/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di g.c. n. 124 del 31.12.2019 di assegnazione risorse ai Responsabili del 
Settore in esercizio provvisorio 2020;
Visto che i termini di approvazione del Bilancio 2020 -2022 sono stati prorogati al 31.03.2020;
CONSIDERATO CHE :
-con decreto del 9 giugno 2019, il Tribunale Penale di Roma disponeva il sequestro delle quote 
sociali della Tac Ecologica S.r.l. e dell'azienda, ai sensi dell'art. 321 comma 2 c.p.p. e nominava con
decreto dell' l l giugno 2019, il dott. Fabrizio Iapoce quale amministratore giudiziario dei beni 
sottoposti a sequestro;
-con delibera di g.c. n. 89 del 08.08.2019 si formulavano indirizzi al Responsabile del Settore 1 cui 
è attribuita anche la Responsabilità del Servizio Rifiuti sulla base ai quali  impostare i nuovi 
elaborati  tecnici – economici e quelli amministrativi propedeutici all’indizione della procedura di 
gara ad evidenza pubblica in una prospettiva di miglioramento/integrazione della precedente 
documentazione disciplinante  la gestione del servizio ;
    -con determinazione del responsabile del servizio n.335 del 28.08.2019, sempre sulla base degli 
indirizzi formulati dalla G.C., si disponeva l’attivazione della procedura dell’affidamento in proroga
tecnica a partire dall’1.9.2019 e fino al 28.02.2020 ai sensi dell’art.25 del Capitolato Speciale di 
Appalto allegato al Contratto alla Soc. Tac Ecologica S.r.l a seguito di disponibilità in tal senso 
espressa dall’Amministratore Giudiziario nominato dal Tribunale e acquisito in atti;
-con nota dell'Amministratore Giudiziario dott. Fabrizio Iapoce pervenuta a mezzo pec in data 
25/10/2019, ad Oggetto: Sequestro preventivo impeditivo del terreno sito in Piglio, via Case Zompa
snc, di proprietà della TAC Ecologica S.r.l. e il Sequestro preventivo impeditivo ai fini di confisca 
delle quote sociali della stessa società e dell'azienda, ex art. 321 comma 2, cpp, si evidenziava che “ 
la società non è  in grado di far fronte alle obbligazioni assunte verso i fornitori, verso il personale 
dipendente e verso l'erario, trovandosi, così, nell' impossibilità di proseguire nell'attività di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti in tutti i Comuni serviti;
- “ che in data 24/10/2019 il  Tribunale di Roma ha autorizzato l’amministratore giudiziario a 
comunicare ai Comuni l’impossibilità allo stato di proseguire il servizio, con ogni conseguenza 
sulla sopravvivenza dei contratti esistenti tra i Comuni e TAC Ecologiica srl che dovranno per 
l’effetto ritenersi sciolti ed inefficaci;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 73 del 14/02/2020



VISTA l’Ordinanza Sindacale n.49 del 31.10.2019 recante “: Ordinanza contingibile ed urgente per 
motivi igienico sanitari ex art. 190 D.Lgs n. 152/2006 e s. m. ed int.  e art. 50 e 54 D.Lgs n. 
267/2000.  Affidamento in via temporanea ed urgente del servizio di raccolta differenziata con il 
metodo porta a porta , del trasporto e conferimento presso impianto autorizzato dei rifiuti solidi 
urbani”, con la quale si dispone fra l’altro di affidare in via temporanea ed urgente l'attività raccolta 
differenziata con il metodo porta a porta,  trasporto e conferimento negli impianti autorizzati dei 
rifiuti solidi urbani nel territorio comunale   di Atina, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 152/06 e 
s.m.i., in via sostitutiva della Gestione T.A.C. ECOLOGICA s.r.l. attualmente in amministrazione 
giudiziaria,  alla Soc. Gea S.r.l. P.IVA e C.F. 01732790660, con sede  legale a L’Aquila , Località 
Boschetto snc frazione nucleo industriale di Pile e sede operativa in San Vincenzo V.R. (AQ) Zona 
Industriale S.S. 82 Km.38, con decorrenza dal   02/11/2019 fino al 02/05/2020,  ai sensi dell' art. 
106,  comma 11 del D. Lgs. nr. 50/16, agli stessi patti e condizioni giuridico ed economiche 
dell’appalto in proroga in essere e  con obbligo di assorbimento dei dipendenti assegnati dal Gestore
Uscente al cantiere di Atina , nelle more della predisposizione degli atti finalizzati al nuovo 
affidamento dell’appalto, tramite gara europea ad evidenza pubblica, da espletarsi a cura della 
C.U.A. i cui tempi di attuazione, in relazione alla complessità dell’appalto, non sono preventivabili 
ma si presume  possano ricoprire un arco temporale di più mesi;
VISTA la determinazione n. 394 de l 31/10/2019:
• di regolarizzazione amministrativa e contabile dell’ordinanza sindacale contingibile ed 
urgente n. 49 del 31/10/2019;
• di disimpegno della somma di € 142.982,28 in favore della TAC Ecologica s.r.l.;
• di impegno a favore della GEA s.r.l. per l’anno 2019 della somma di € 71.491,14 
comprensiva di IVA al 10%.

Vista la fattura n. n. 1623/I del 30/12/2019 di € 35.745,57 IVA compresa di € 3.249,60 emessa dalla 
GEA S.R.L. relativa al servizio prestato nel mese di dicembre per la raccolta rifiuti porta  a porta;
Viste altresì le seguenti note di credito:
• n.1647/I del 31/12/2019 di € 2.593,25 IVA compresa di € 235,75 relativa al servizio di 
intermediazione per rifiuti da raccolta differenziata periodo di riferimento novembre 2019 (rif. fatt. 
SAF n. 2437 del 30/11/2019);
• n. 9/I del 29/1/2020 di € 2.906,75 IVA compresa di € 264,25 relativa al servizio di di 
intermediazione per rifiuti da raccolta differenziata periodo di riferimento dicembre 2019 (rif. fatt. 
SAF n. 1623 del 30/12/2019
Vista la regolarità del Durc 
Visto iln. CIG acquisito: 8143216°6B;

DETERMINA

1) di liquidare alla ditta  Gea S.r.l. P.IVA e C.F. 01732790660, con sede  legale a L’Aquila , 
Località Boschetto snc frazione nucleo industriale di Pile e sede operativa in San Vincenzo V.R. 
(AQ) Zona Industriale S.S. 82 Km.38, la fattura n. 1481/I del 30/11/2019 di € 30.245,57 IVA 
compresa al 10%  di € 2.749,60 emessa dalla ditta per il servizio di raccolta rifiuti porta a porta 
effettuato nel mese di novembre 2019 decurtata delle note di credito n. 1647/I del 31/12/2019 e n. 
91/I del 29/1/2020;
2) di imputare la spesa precedentemente impegnata al cap. 12740 codice voce P.d.C. 
1.03.02.15.004 del bilancio 2020 in corso di predisposizione gestione residui.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 76  del 12/02/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 73 del 14/02/2020



Atina, lì 14/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 76 del 12/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 227 1 510 GEA S.R.L. 30.245,57

Atina, lì 14/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 160

Il  20/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  73 del 14/02/2020 con
oggetto:
Liquidazione fattura alla ditta  Gea S.r.l.  per servizio di igiene urbana mese di dicembre 2019

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 20/02/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 73 del 14/02/2020


